

SEAT No. \_\_\_\_\_

No. of printed pages: 02

[35]

**SARDAR PATEL UNIVERSITY**  
**LL.B CBCS (Fifth Semester) Examination**

**Saturday, 26<sup>th</sup> December, 2020**

**10.00 a.m. to 12.00 p.m.**

**Law of Evidence**

**UL05CLLB22**

**Total Marks: 70**

**Note: Figures to the right indicate full marks.**

**Q.1** What do you understand by 'Evidence'? Discuss the various kinds of Evidence. [17]

**OR**

**Q.1** Discuss the provisions of 'Relevancy of Facts' under the Indian Evidence Act. [17]

**Q.2** Define 'Admission'. Discuss the evidentiary value of Admission under the Indian Evidence Act. [17]

**OR**

**Q.2** Define 'Confession'. Discuss the evidentiary value of Extra-judicial confession, Confession caused by Threat, Confession to Police and Confession of Co-accused. [17]

**Q.3** What do you understand by 'Dying Declaration'? Discuss its essentials and evidentiary value. [18]

**OR**

**Q.3** What do you understand by 'Expert Testimony'? Discuss the types of Expert Evidence. [18]

**Q.4** **Write Short Notes on: (Any Two)** [18]

1. Burden of Proof

2. Presumptions

3. Estoppel

4. Privileged Communications

[1]

(P.T.O.)

ગુજરાતી તરજુમો

કુલ ગુણ: ૭૦

પ્ર. ૧ 'પુરાવા' દ્વારા તમે શું સમજો છો? પુરાવાના વિવિધ પ્રકારોની ચર્ચા કરો. (૧૭)

અથવા

પ્ર. ૧ ભારતીય પુરાવા અધિનિયમ હેઠળ 'હકીકતોની સુસંગતતા'ની જોગવાઈઓ ચર્ચો. (૧૭)

પ્ર. ૨ 'સ્વીકૃતિ' વ્યાખ્યાયિત કરો. ભારતીય પુરાવા અધિનિયમ હેઠળ સ્વીકૃતિના પુરાવાકીય મૂલ્યની ચર્ચા કરો. (૧૭)

અથવા

પ્ર. ૨ 'કબૂલાત' વ્યાખ્યાયિત કરો. ધમકી દ્વારા કબૂલાત, પોલીસ સમક્ષ કબૂલાત, સહ-આરોપીઓની કબૂલાત અને વધારાની ન્યાયિક કબૂલાતના પુરાવાકીય મૂલ્ય વિશે ચર્ચા કરો. (૧૭)

પ્ર. ૩ 'મરણોન્મુખ નિવેદન' દ્વારા તમે શું સમજો છો? તેની આવશ્યકતાઓ અને પુરાવાકીય મૂલ્ય વિશે ચર્ચા કરો. (૧૮)

અથવા

પ્ર. ૩ 'નિષ્ણાતની જુબાની' દ્વારા તમે શું સમજો છો? નિષ્ણાત પુરાવાના પ્રકારોની ચર્ચા કરો. (૧૮)

પ્ર. ૪ ટૂંકનોંધ લખો (ગમે તે બે) (૧૮)

૧. સાબિતીનો બોજો

૨. અનુમાનો

૩. પ્રતિરોધ

૪. વિશિષ્ટાધિકૃત સંવાહનો

—————X—————